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چکیده:

آموزش چندفرهنگی، رویکردی پیش رو با هدف دســت یابی به عدالت، صلح و دوستی 
و زیست مسالمت آمیز، میان آحاد جامعه اســت. معلمان هنرهای تجسمی می توانند 
تاثیر شگرفی در توســعه اهداف آموزش چندفرهنگی در مدارس کشور داشته باشند. 
لازمه اســتفاده بهینه از زبان هنر در این ر     ویکرد آن است که معلمان هنرهای تجسمی، 
شایســتگی های لازم چندفرهنگی را داشــته باشــند. لذا، پرســش اصلی آن است که 
شایستگی های معلم هنرهای تجسمی دوره متوسطه در ایران، با نظر به اهداف آموزش 
چندفرهنگی چیست؟ با توجه به عدم وجود پژوهش های کاربردی در این حوزه، نوشتار 
حاضر برای تعییــن حدود و صغور شایســتگی های مذکــور، تلاش نموده اســت. این 
پژوهش از نظر هدف »کاربردی« و از نظر ماهیــتِ موضوع »توصیفی« از نوع توصیفی-
تحلیلی اســت. گردآوری اطلاعات به شــیوه کتاب خانه ای و میدانی)مصاحبه( انجام 
گردید و از روش تحلیل محتوای کیفی)اســتقرایی( برای تحلیل داده ها استفاده شد. 
منابع کتاب خانه ای نیز به صورت هدفمند و تا حد کفایت نظری، انتخاب و مورد استناد 
قرار گرفت. نتایج پژوهش، مقوله های شایستگی  زیر را برای معلم هنرهای تجسمی دوره 

متوســطه با نظر به اهداف آموزش چندفرهنگی، ضروری می داند: 1( شناخت تنوع فرهنگی/قومی؛ 2( توســعه تفکر انتقادی؛ 3( ارتباط 
و مشارکت موثر با ســایر فرهنگ ها/ اقوام؛ 4(پذیرش، قدردانی و احترام نســبت به تنوع فرهنگی/قومی؛ 5( عدالت مداری. نمونه هایی از 

شایستگی های خرد نیز در زیرمقوله ها آورده شد.
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دوره متوسطه

تجســمی  هنرهــای  معلــم  شایســتگی های  تبییــن 

مبتنی بر آموزش چندفرهنگی
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مقدمه
اهمیــت و ضرورت آموزش هنر بر کســی پوشــیده نیســت. 
فیلســوفان، نظریه پردازان و پژوهش گران بســیاری از جمله 
آیزنر1،  گاردنر2،  گودمــن3،  برودی4،  جنســن5،  کان لیف6،  
رایمر7  و... در این حوزه، به تحقیــق و پژوهش پرداخته اند؛ و 
ضرورت توجه به حــوزه هنر را برای تربیت شایســته متربیان 
متذکر گردیده اند. آموزش هنر و تربیت هنری در بروز نوآوری و 
خلاقیت، رشد اخلاقی، پرورش عواطف و احساسات)تربیت 
عاطفی(، شــکل گیری تغییرات عمیــق و پایدار در ســلوک 
فــردی، رشــد مهارتــی، نظــم، دقــت و.. تاثیری شــگرف 

دارد)مهرمحمدی و امینی، 1380: 220(.
با توجه به اثبــات تاثیرات هنر بــر کیفیت زندگی کــودکان و 
نوجوانــان، هم اکنــون در نظام آموزشــی غالب کشــورهای 
جهان، آمــوزش هنر، به عنــوان یکی از موضوعات درســی، 
جدی انگاشته شده و از آغاز دوران مدرســه تا پایان آن دنبال 
می گردد. در ایران در ســند تحــول بنیادین نظــام آموزش و 
پرورش یک ساحت از شش ساحت تربیتی به »تربیت هنری 
و زیبایــی شــناختی«8  اختصاص یافته اســت و بــه تبع آن، 
حوزه »فرهنگ و هنر« در ســند برنامه درسی ملی9  گنجانده 
شــد. هم اکنون درس »فرهنگ و هنر« در برنامه درسی دوره 
متوســطه اول و دوم، پیش بینی شده اســت که بخش اعظم 
آن اختصاص به آمــوزش هنرهای تجســمی دارد. هنرهایی 
چون معماری، نقاشــی، پیکره ســازی، طراحــی صنعتی، 
صنایع دســتی و عکاســی در زیرمجموعه هنرهای تجسمی 
قــرار می گیرند)فلدمــن، 1378: 15(. آژند نیز از نقاشــی، 
پیکره تراشــی، گرافیک، مینیاتور، تصویرســازی، معماری، 
حکاکی، کاریکاتور، خطاطی و... با عنوان هنرهای تجسمی 
یــاد کــرده اســت)آژند، 1371: 91(. تربیت معلمــان هنر 
دوره متوســطه اول)دوره راهنمایی قدیم( در رشته »آموزش 
هنرهای تجســمی« در مراکز تربیت معلم از سال 1360 آغاز 
گردید و هم اکنون نیز دانشگاه فرهنگیان، تربیت معلمان هنر 

را بر عهده دارد. 
برای دســت یابی بــه اهــداف والای تربیت هنــری و اجرای 
مطلــوب آمــوزش هنرهــای تجســمی در مــدارس، تربیت 
معلمانی آگاه، متخصص و مسلح به شایستگی های دانشی، 
نگرشــی و مهارتی روزآمــد، ضرورتی انکارناپذیــر می نماید. 
برنامه ریزان و جامعه شناسان آموزش و پرورش به علت ارزش 

و اعتباری که برای معلم و تربیت معلم قایل هســتند، سرمایه 
گذاری در جهت تربیت و تامین این رکن مهم تعلیم و تربیت را، 
بهترین و سودمندترین نوع سرمایه گذاری می دانند)صافی، 
1379: 14(. پیــاژه می گوید: »زیباترین اصلاح و بازســازی 
آمــوزش و پــرورش در صورتــی که معلــم کافی و بــا کیفیت 
دراختیار نباشد با شکست روبه رو خواهد شد«)پیاژه، 1371: 
4(. دستگاه تربیت معلم در جامعه، به حق   مهم ترین  دستگاه 
آن و مطمئن ترین عامل  پیشرفت آن است)بیرشک، 1350: 
144(؛ لــذا، تعیین رویکرد آموزشــی مناســب بــرای تربیت 
معلمان هنــر دوره متوســطه در دوران تحصیــل، از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت؛ چرا که رویکــرد منتخب می تواند بر 
تمامی زوایای پنهان و آشــکار تربیت معلم، اثر بگذارد و کلیه 
حوزه ها اعم از تعیین اهداف، محتوا، فعالیت های آموزشی و 

تربیتی و ارزشیابی را تحت الشعاع خود قرار دهد. 
ایران کشــوری چندفرهنگی و دارای تنوع قومی است؛ لذا، 
در این نوشــتار با نظر به رویکردهای جهانی در حوزه تعلیم و 
تربیت، »رویکرد آموزش چندفرهنگــی«10، به عنوان یکی از 
شــاخص ترین رویکردهای آموزشی، مورد اســتناد و اتکا قرار 
گرفته اســت. تبیین توانایی های مطلوب یا شایستگی های 
مورد انتظار معلم هنرهای تجســمی با نظر به رویکرد مذکور، 
کمک می کند تا بتوانیم مسیر معین و مناســبی را در تعلیم و 
تربیت معلمان و به تبــع آن، تربیت هنری دانــش آموزان، به 
کار گیریم. تربیت معلم چندفرهنگی نیاز به توســعه توانایی 
معلمان، برای برقراری ارتباط با دانش آموزانی از فرهنگ های 
مختلف دارد(Gagliardi,1995:1). بدین منظور، برنامه های 
آموزشی معلمان باید ایشان را در دست یابی به دانش، نگرش 
و مهارت های لازم بــرای کار موثر با دانش آمــوزان گروه های 
 )Banks and Banks, 2016: xviii(.مختلــف، کمــک کنــد
مهرمحمدی اظهار مــی دارد که برنامه درســی نظام آموزش 
عمومی و آمــوزش عالی ایــران، فاقــد الگو و مبانــی نظری 
روشــن در این باب اســت)مهرمحمدی، 1388: 14(. لذا، 
انجام پژوهش های مســتند در راستای تعریف »شایستگی یا 
صلاحیت معلــم«11،  امری لازم و ضــروری می نماید؛ چراکه 
تبیین ایــن شایســتگی ها، می تواند چگونگــی برنامه ریزی 

درسی برای تربیت معلمان هنر را تعیین  نماید.
بیش تر پژوهش های حوزه آموزش چندفرهنگی ایران، سعی 
در بررسی وضعیت موجود داشته اند؛ که غالبا نیز نابسامانی 
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وضعیت موجود را در توجــه به آمــوزش چندفرهنگی اثبات 
می کنند. برای مثــال، از ســال 1385 - 1395، 32 پژوهش 
در قالب پایان نامه، مقاله علمی پژوهشــی و همایشی درباره 
آموزش چندفرهنگی در ایران انجام شده اند که  25 تحقیق، 
صرفا، به بررســی وضع موجود مدارس، دانشــگاه ها، اسناد 
بالادستی و سیاســت های فرهنگی از حیث توجه به آموزش 
چندفرهنگــی پرداخته انــد که بــه طور شــگفت انگیزی هر 
25 تحقیق، وضع موجــود را ناکارآمد و غیرپاســخ گو به تنوع 

فرهنگی ارزیابی کرده اند)محمدی و دیگران، 1395: 68(.  
در ارتباط با تربیت معلم هنر چندفرهنگی، پژوهش مرتبطی 
در ایران تاکنون انجام نشده اســت و جای این حوزه در میان 
مطالعات چندفرهنگی کاملا خالی اســت. لذا، هدف اصلی 
این پژوهش بر ارائه راهکارهای کاربردی اســتوار اســت؛ تا با 
تبیین شایســتگی های معلمان هنر دوره متوســطه، مسیر 
حرکت بــرای اجرای آمــوزش هنر بــه شــیوه چندفرهنگی 
مشــخص تر گردد و اهداف آموزش چندفرهنگی به شیوه ای 
عملی از خلال آموزش هنر، قابل دسترس شود. لذا، پرسش 
اصلی این است که: شایســتگی های)صلاحیت های( معلم 
هنرهای تجســمی در دوره متوســطه ایران با نظر به اهداف 
آموزش چندفرهنگی چیســت؟ هــدف نهایی آن اســت که 
تبیین این شایســتگی ها، بتوانــد برای معلمان هنر کشــور 
راه گشــا باشــد و در برنامه ریزی درســی برای تربیت معلمان 

هنرهای تجسمی در ایران، مورد استفاده قرار گیرد.

روش پژوهش
این پژوهش از نظر هدف »کاربردی« و از نظر ماهیتِ موضوع 
»توصیفــی« از نــوع توصیفی-تحلیلــی و از منظــر شــیوه 
گردآوری اطلاعات نیــز، کتاب خانــه ای و میدانی)مصاحبه 
نیمه ساختاریافته( است.12  از فیش و پرســش نامه، با سوال 
تشریحی، به عنوان ابزار گردآوری اطلاعات و از ضبط فیلم و 
صدا و یادداشت برداری برای مستندسازی و دقت بیشتر بهره 
گرفته شد. برای پاسخ گویی به پرسش اصلی پژوهش، علاوه 
بر اتکا بر منابع کتاب خانه ای، از مصاحبه نیمه ساختاریافته 
با استادان هنر رشــته »آموزش هنرهای تجسمی« دانشگاه 
فرهنگیان بهره گرفته شــده اســت. جامعه آمــاری مصاحبه 
شوندگان، کلیه اعضای هیات علمی موظف گروه هنر هستند 
که در 10 سال اخیر، به صورت پیوسته به تربیت معلمان رشته 

آموزش هنرهای تجســمی، اشتغال داشــته اند. این جامعه 
دوازده نفری همگی استادانی هستند که قریب یا بیش از سی 
سال تجربیات ارزشمند و سابقه تدریس در گروه هنر دانشگاه 
فرهنگیان تهران را دارا می باشــند؛ لذا، به منظور دست یابی 
به داده های مســتند، و اعتبار و روایــی پژوهش، حجم نمونه 
مطابق با جامعه آماری موجود، تعیین گردید. قابل ذکر است 
که نگارندگان 13این پژوهش نیز هر یک ســوابقی طولانی در 
نظام تربیت معلم هنر و آموزش عالی کشــور دارند. در بخش 
کتاب خانه ای واحدهای تحلیل، به صــورت هدفمند و تا حد 

کفایت نظری انتخاب شد. 
برای تجزیه و تحلیل داده هــا از روش تحلیل محتوای کیفی 
از نوع استقرایی14  و شــیوه کدگذاری و مقوله بندی استفاده 
گردید؛ بدین شــرح که از متن مصاحبه  با متخصصان و متن 
تجارب زیســته نگارندگان، داده هــای مرتبط، اســتخراج و 
کدگذاری اولیه انجام شد و سپس، از ترکیب و تجمیع کدهای 
تکرار شــونده و مشــابه، مقوله های اصلی شایســتگی  معلم 
هنرهای تجســمی با نظر بــه رویکرد آمــوزش چندفرهنگی 

تعیین گردید. 
یافته ها بــا اســتفاده از روش »قضاوت خبــرگان«15 )7 نفر از 
استادان رشته آموزش هنرهای تجسمی و 3 نفر از متخصصان 
برنامه ریــزی درســی و آمــوزش چندفرهنگی در دانشــگاه 
فرهنگیان(، مورد اعتبارســنجی قرار گرفــت. بدین منظور، 
پرســش نامه داوری کیفی، به خبــرگان ارائه گردیــد و پس از 
دریافت نظــرات و انجام اصلاحات نهایــی، یافته ها در بخش 

نتایج قرار گرفت.
لازم به ذکر است آنچه در این نوشتار به عنوان شایستگی های 
معلم هنرهای تجسمی طرح می شــود، صرفا، مواردی است 
که به دســت یابی به اهداف آموزش چندفرهنگــی در حوزه 
هنر و آموزش آن مرتبط می شــود؛ لذا ســایر شایستگی های 
ضروری معلمان هنر، مانند شایستگی های عمومی و تربیتی 

و... از حوزه بحث این پژوهش خارج است. 

پیشینه پژوهش 
در جســتجوی نگارندگان، پژوهشی که مســتقیما مرتبط با 
تبیین شایســتگی های معلم هنر با توجه بــه رویکرد آموزش 
چندفرهنگــی باشــد یافت نشــد، لــذا، در باب پیشــینه به 
تعــدادی از پژوهش هــای آمــوزش چندفرهنگــی مرتبط با 
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تربیت معلم چندفرهنگی اشاره خواهد شــد: حمیدی زاده 
و دیگــران)1396( در مقالــه  »تحلیــل نظام منــد آمــوزش 
چندفرهنگی در ایــران«، اعلام می کنند کــه وضعیت برنامه 
درســی چندفرهنگی در ایــران از نظر متخصصــان تعلیم و 
تربیت در هر 4 عنصــر اصلی)هدف، محتــوا، روش تدریس 
و ارزش یابــی( نســبت بــه وضعیت مطلــوب برنامه درســی 
چندفرهنگــی، از حد متوســط نیــز پایین تر اســت. امیدی 
نرگســی)1392(، در پایان نامه »آسیب شناســی ســرفصل 
واحدهای درسی نقاشــی رشــته آموزش هنرهای تجسمی 
مراکــز تربیت معلم« می نویســد که، در تدوین ســر فصل ها، 
توجهی بــه ویژگی های بومی مناطق نشــده اســت و تدوین 
ســرفصل های جدید برای برنامه درســی معلمان بر این مبنا 
را پیشــنهاد داده اســت. مکرونی و بلندهمتان)1393(، در 
مقالــه  »آمــوزش چندفرهنگــی در کتاب های درســی دوره 
ابتدایی«، به ایــن نتیجه رســیده اند که در تدویــن محتوای 
کتاب هــای درســی دروه ابتدایی توجه چندانــی به مفاهیم 
آمــوزش چندفرهنگــی نشــده اســت. شــیرکوه محمدی 
و دیگــران)1395( در مقالــه »ارائــه الگویــی بــرای آموزش 
چندفرهنگی در نظام آمــوزش عالــی: واکاوی دیدگاه های 
متخصصان این حــوزه در ایــران« به ارائــه راه کارهایی، برای 
اســتقرار نظام چندفرهنگــی در آموزش عالــی می پردازند. 
ســلطانی)1394(، در پایان نامه »بررســی وضعیت آموزش 
چندفرهنگی در مراکز تربیت معلم شــهر ســنندج«، به این 
نتیجه می رســد که توجهی به مفاهیم آموزش چندفرهنگی 
در محتــوای درســی مراکــز تربیــت معلم نشــده اســت؛ و 
مدرســان این مراکــز در آموزش های خود توجه مناســبی به 
مفاهیــم و موضوعــات آمــوزش چندفرهنگی نداشــته اند. 
مصطفــی زاده)1392(، در مقالــه »تربیت معلــم و آموزش 
چندفرهنگی؛ ضرورتــی قابل تامل« در صــدد بیان اهمیت 
آموزش معلمان چندفرهنگی به عنوان عناصر اصلی آموزش 
در نظام متمرکز آموزشــی و جامعه متنوع قومی و زبانی ایران 
اســت. صادقی)1390(، در رســاله »طراحی الگوی برنامه 
درسی چندفرهنگی تربیت معلم ابتدایی جمهوری اسلامی 
ایران« بــا اتکا بر روش ســندکاوی، بــر اجرای برنامه درســی 
چندفرهنگی معلمان تاکید داشــته و اصــول تعلیم و تربیت 
چندفرهنگی جمهوری اسلامی ایران و به تبع آن، ویژگی های 
برنامه درســی چندفرهنگی دوره ابتدایی را مشخص نموده 

اســت.)Demir & Ozden, 2014( در پژوهــش »ارزیابــی 
برنامه آموزشی آموزش چندفرهنگی«، اعلام کردند:  معلمان 
پیش از خدمتی که آموزش چندفرهنگی دریافت نکرده اند، 
دانش، مهارت و آگاهی کمی دارند و برنامه آموزشی »آموزش 
چندفرهنگی« باعــث افزایش آگاهی و شایســتگی معلمان 
می گــردد. )Gay & Howard, 2010( در مقاله »تربیت معلم 
چندفرهنگی برای قرن 21«، دلایل مختلفی را برای ضرورت 
آموزش معلمان به شــیوه چندفرهنگــی و راهکارهایی برای 
بهبود تربیت چندفرهنگی معلمان و توســعه حرفه ای ایشان 
ذکــر می کننــد. )Bifuh Ambe, 2006( در پژوهش »پرورش 
قدردانی چندفرهنگــی در معلمان کار آمــوز از طریق تغییر 
برنامه تحصیلی چندفرهنگی«، اظهار مــی دارد برنامه های 
آماده ســازی معلمان باید به طور جامــع و یک پارچه متحول 
شــود. ارائه یک یا چند واحد درســی به این امید که باعث بالا 
رفتن درک تنوع فرهنگی شــود، چنــدان موفقیت آمیز نبوده 
است. در بررسی پیشینه مشــخص گردید که در ایران، توجه 
چندانی به اجرای آمــوزش چندفرهنگی در نظــام آموزش و 
پرورش و آموزش عالی نشــده اســت؛ و دیگر آن کــه، اجرای 
برنامه هــای درســی چندفرهنگی بــرای معلمــان ضروری 
اســت و می تواند در آماده سازی ایشــان برای اجرای آموزش 
چندفرهنگــی در مدارس، نقش موثری داشــته باشــد. لذا، 
نگارندگان، بر این باورند که تبیین شایستگی های معلمان هنر 
چندفرهنگی، در تعیین مسیر برنامه ریزی درسی ایشان موثر 

خواهد بود.

آموزش چندفرهنگی و اهداف آن
برای یافتن شایســتگی های معلم هنرهای تجسمی در ایران 
با توجه به آموزش چندفرهنگی، ابتدا، باید مشــخص کرد که 
اهداف آموزش و پرورش چندفرهنگی چیست؟ پژوهش های 
متعددی در ایران و جهان به تبیین این رویکرد پرداخته اند.16  
لذا، به منظور دســت یابی به اهداف آمــوزش چندفرهنگی 
می توان به محتــوای پژوهش هــای داخل و خارج از کشــور 

استناد نمود. 
برنامه درســی چندفرهنگی برنامه ای اســت که ســعی دارد 
روش هــای زیســت مســالمت آمیز توام بــا صلــح را در میان 
آحاد جامعــه گســترش دهد)صادقــی، 1391: 97(. نظام 
تعلیــم و تربیت هر کشــوری مهم تریــن نهاد متولــی ترویج، 
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حفظ و نگهداشــت فرهنگ هــای متنوع یک جامعه اســت، 
که برای حفظ و نگهداشــت خــرده فرهنگ هــا و هم چنین، 
زیســت مســالمت آمیز آن ها در کنــار یک دیگر بایــد بر یک 
برنامه درســی چندفرهنگی تاکید کند)ملکی پــور و حکیم 
زاده، 1395: 65(. هــدف اساســی برنامه هــای درســی 
چندفرهنگی، ایجــاد وفاق و اتحاد اســت)صادقی، 1391: 
96(. در واقع، هدف اساســی رویکرد چندفرهنگی، ارتقای 
سبک زندگی صلح جویانه و هم زیســتی پایدار در میان افراد 
و گروه هاســت)همان، 1392: 111(. فتحی نیز بر ضرورت 
یادگیری و احترام به تنوع قومی و فرهنگی توســط فراگیران 
تاکید کــرده و معتقد اســت که آنان می بایــد صلاحیت های 
ضروری بــرای زیســت موثــر را بیاموزند)فتحی و اجــارگاه، 
1385: 8(. نومفهوم گرایــان که در مجموع، معرف نگرشــی 
نوین به برنامه های درسی و آموزش هستند، بنیاد نظریه های 
خــود را تفاوت های دانش آمــوزان از نظر پیشــینه فرهنگی، 
تاریخی، سیاســی و نژادی می دانند)مهرمحمدی، 1381: 
616(. آموزش چندفرهنگی تلاشی است برای رها ساختن 
کودک از محدودیت های قوم مدارانه و آگاه کردن وی از وجود 
فرهنگ ها، جوامــع و راه  های زندگی و تفکر دیگــران تا بدون 
تعصب و پیش داوری به جهــان بنگرد و بتوانــد و بخواهد که 
غنای آن را کشف کند. این نوع آموزش برابری فرصت آموزشی 
را برای همــه دانش آموزان فراهم می کند)جــوادی، 1379: 

 .)15
تعلیم و تربیت چندفرهنگی مفهومی انســان گرایانه اســت 
کــه بــر ارزش، هویت متنــوع، حقــوق و عدالــت اجتماعی 
پایه ریزی می شود)عسگریان، 1385: 143(. اگر چه تعاریف 
متفاوت و دیدگاه ها و زمینه های نویســندگان درباره آموزش 
چندفرهنگی گسترده و متنوع است، ولی همگی به اتفاق آرا 
به آگاهی از کثرت گرایی فرهنگــی و احترام به همگان تاکید 
دارنــد)Grant,1998:1(. هدف آمــوزش چندفرهنگی ارائه 
فرصتی برابر به همه با ســوابق فرهنگی مختلف و هم چنین، 
قادر ساختن افراد برای تعامل با اجتماعاتی با پیش زمینه های 
مختلــف اســت)Noraini, et al,. 2015: 1941(. بنکــس17 
نیز هدف عمــده آموزش چندفرهنگــی را ایجاد فرصت های 
آموزشی برابر برای دانش آموزان از گروه های مختلف نژادی، 
قومی، اجتماعــی و فرهنگی می داند و یکــی از اهداف مهم 
آن را کمک به همه دانش آموزان برای کســب دانش، نگرش 

و مهارت های18  مــورد نیاز برای کارکردن به طــور موثر در یک 
جامعه دموکراتیک متنوع و تعامل، مذاکــره و برقراری ارتباط 
با مــردم از گروه هــای گوناگون بــرای ایجاد جامعــه مدنی و 
اخلاقی اعلام مــی دارد)Banks and Banks, 2016:18(. به 
بیان دیگر، هدف آموزش چندفرهنگــی درک قدرت و ارزش 
تنوع فرهنگی، حقوق انســان ها و احترام بــه تنوع فرهنگی، 
عدالت اجتماعی و فرصت های برابر بــرای همه مردم و توزیع 
 Sleeter(قدرت در میان اعضای همه گروه های قومی اســت
and Grant, 1988: 429(. هــدف رویکــرد چندفرهنگی در 

آموزش و پرورش، دســت یابی به تعادل بین تنــوع قومی19  و 
فرهنگی و روابط اجتماعی پایدار، حفظ و ترویج تنوع واقعیت 
و ارزش های قومی و فرهنگی با نظر به توســعه مترقی فرد در 

 .)Koriakina, 2015: 221(جامعه چندفرهنگی است
بنکس به عنوان یکی از شاخص ترین نظریه پردازان در حوزه 
آمــوزش چندفرهنگی، مطالعات وســیعی را بــر روی مفهوم 
و چگونگی بــه کارگیری آمــوزش چندفرهنگی انجــام داده 
اســت. وی آموزش چندفرهنگی را یک مفهوم وسیع با ابعاد 
مختلف و مهم می داند و به مربیان پیشنهاد می دهد تا از مدل 
ابعاد پنج گانه آموزش چندفرهنگی به عنــوان راهبری برای 
اصلاح کلاس و مدرســه اســتفاده کنند. این ابعــاد عبارتند 
از: 1( تلفیــق محتوا؛ 2( فرایند ســاخت دانــش؛ 3( کاهش 
تعصب؛ 4( آمــوزش و پرورش مبتنی بر برابــری؛ 5( فرهنگ  
 Banks and(20توانمندسازی مدرســه و ســاختار اجتماعی

Banks, 2016:15()نمودار1(.

از جمــع بنــدی نظریــات پژوهشــگران حــوزه آمــوزش 
چندفرهنگی، می تــوان مهم ترین اهداف ایــن نوع آموزش 
در ایــران را چنین بیان کرد: پذیرش و احترام نســبت به تنوع 
و تفاوت های فرهنگــی همه گروه ها و اقــوام و اجرای عدالت 
آموزشی و اجتماعی برای همگان که نهایتا، می توانند هدف 
غایی »ترویج صلح و دوستی و زیست مسالمت آمیز میان همه 

فرهنگ ها/ اقوام در ایران« را به ارمغان بیاورند.

ایران کشوری چندفرهنگی
ایران کشــوری چندفرهنگــی و دارای تنوع قومی اســت.21  
حضور هم زمان چند قوم و به تبع آن چند فرهنگ مختلف در 
چارچوب جغرافیای سیاســی واحــد را جامعه چندفرهنگی 
گویند)صادقی، 1392: 94(. تنوع قومی ناظر بر اجتماعی 
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اســت مرکب از اقوام مختلف با هویت های مختلف)صالحی 
امیــری، 1385: 45(. قومیت، هم مولفه هــای عینی و هم 
مولفه های ذهنــی دارد؛ مولفه های عینی شــامل پیشــینه 
تاریخی، دین، زبان مشترك و ... است و مولفه های ذهنی نیز 
عواملی چون هویت، احساس تعلق به سرزمین خاص و منافع 

و علایق مشترك را شامل می شود)فراهانی، 1386: 89(..
نکته مهم آن اســت که آنچــه گروه های قومــی/ فرهنگی را 
از یک دیگر جــدا می کنــد، در وهلــه اول، تفــاوت فرهنگی 
نیســت؛ بلکه چیزی که جدایی یا مــرز پدید مــی آورد، اراده 
متمایز ســاختن خویش و بــه کار گرفتن برخــی ویژگی های 
فرهنگــی به عنــوان مشــخص کننــده هویت ویــژه خویش 
اســت)کوش، 1381: 162(. لــذا وظیفــه نظــام آموزش و 
پــرورش چندفرهنگی آن اســت که در عیــن تقویت فرهنگ 
قومی متعلمان، ایشان را متمایل به شناخت و ارتباط با دیگر 
فرهنگ ها نماید؛ تا زمینه برای دوستی و تعامل هر چه بیش تر 

افراد فراهم گردد. 
فرهنگ را می توان به سه نوع تقســیم کرد: 1( فرهنگ ملی: 
فرهنگی که پذیرش فــرد را در اجتماع ممکن می ســازد؛ 2(
فرهنگ قومــی: فرهنگی که فــرد را به تباری خــاص مربوط 
می ســازد؛ 3(فرهنگ بین ملت ها: فرهنگــی که بدون توجه 
به ملیــت و قومیت جنبــه جهانی دارد)عســگریان، 1385: 
137(. با این وصف، شــاید بتــوان چنین نتیجــه گرفت که 
چندفرهنگی در ایران بیش تــر می تواند به تنوع فرهنگ های 
قومی تعبیر گردد و از این منظر، پرداختن به مباحث آموزش 
چندفرهنگی برای دســت یابی به وحدت ملی، همدلی همه 
اقوام، دلبســتگی به فرهنگ ملی و نیز جلوگیــری از تفکرات 

تجزیه طلبانه در ایران از اهمیت زیادی برخوردار است.
هنر یکی از مهم ترین عوامل پایداری فرهنگ هاست. هنرها 
با  الهــام  از  ارزش هــای فرهنگــی و آداب و آیین هــای آن و با 
بهره گیری از نمادهای رایج در هر فرهنگ به  عنوان  عامل   دوام 

.)Banks& Banks,2016:18 نمودار 1: ابعاد پیشنهادی بنکس برای آموزش چندفرهنگی در مدارس) ماخذ
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و بقای ارزش هــا، آداب، آیین ها و نمادهــای فرهنگ،  ایفای 
نقش می نمایند. هنرها علاوه بر زنده نگه  داشتن  فرهنگ ها، 
زمینه توسعه و گـسترش آن ها را نیز فراهم  می کنند. در واقع، 
هنرها یکی از  مهم ترین  ابزارهای  معرفی  فرهنگ ها هســتند 
که به این ترتیب، امکان  گســترش ارزش هــای یک  فرهنگ  
را تامیــن می نمایند)نقــی زاده، 1382: 56(. معلمــان هنر 
می توانند از قدرت بی بدیل هنر بــرای معرفی فرهنگ  اقوام 
به خوبی بهره ببرند و در جهت دســت یابی به اهداف آموزش 

چندفرهنگی گام بردارند.

شایستگی22 )صلاحیت( معلم
هدف اصلی آموزش، آماده ســازی افراد متناسب با نیازهای 
جامعــه اســت)فرزانه، پورکریمــی و عزتــی،  1394: 72(. 
شایســتگی ترکیبــی از مهارت هــا، دانش هــا و نگرش های 
مــورد نیــاز بــرای انجام یــك نقــش، به گونــه ای اثــر بخش 
اســت)مومنی مهموئی، 1388: 131(. طبــق تعریف ارائه 
شــده توســط جامعه بین المللی عملکــرد)ISPI( مجموعه 
دانش، مهارت و نگرش هایــی که کارکنان را قادر می ســازد، 
به صورتی اثــر بخش فعالیت های مربوط به شــغل یا عملکرد 
شــغلی را طبق اســتانداردهای مــورد انتظار انجــام دهند، 
شایستگی نامیده می شــود)همان، 1390: 145(. هانتلی 
شایســتگی معلمی را به ســه مقولــه دانش حرفــه ای، عمل 
 (Huntly,حرفه ای و تعهد حرفه ای دســته بندی کرده اســت
143 :2008(. ملکی و صافی نیز شایستگی های حرفه معلمی 

را این گونه طبقه بندی نموده اند: 
1( شایستگی های شناختی: مجموعه دانش ها، مهارت های 
فکری و شناختی است که انتظار می رود هر فرد در پایان دوره 
تربیت معلم به آن ها دست یافته باشد. مانند شناخت علایق و 

توانایی های ذهنی یادگیرنده؛
2( شایستگی های عاطفی: علایق، نگرش، رغبت ها، نظام 
ارزشی و اعتقادی اســت که انتظار می رود، دانشجوی تربیت 
معلم در ارتباط با حرفه خود در پایان دوره به آن ها دست یافته 
باشد. به عنوان مثال یکی از شایســتگی های عاطفی معلم، 

گرایش و علاقه به تکریم دانش آموز است.
از  بخــش  آن  مهارتی)عملکــردی(:  شایســتگی های   )3
شایستگی هاســت که به مهارت هــا و توانایی هــای عملی و 
حرکتی معلم در فرایند یادگیری مرتبط می شــود؛ آن دســته 

از مهارت ها و اعمال آشــکاری که انتظار می رود دانشجویان 
در پایــان دوره از خــود بــروز دهند. به عنــوان مثــال یکی از 
شایستگی های مهارتی معلم  مهارت معلم در تهیه طرح درس 

است)ملکی، 1376: 15؛ صافی، 1379: 55(. 
در »طراحی کلان برنامه درسی تربیت معلم ایران«)موسی پور 
و احمدی، 1395: 17-22(، کسب چهار دسته شایستگی 

کلیدی،23  برای کلیه معلمان ضروری انگاشته شده است: 
1( شایســتگی معطوف به دانش موضوعی: تسلط نسبی به 
فرآیند و برآینــد دانش موضوعی و تخصصی رشــته به عنوان 

یکی از پیش نیازهای شایستگی تدریس اثربخش؛
2( شایســتگی معطوف به دانش تربیتی: آشــنایی با دانش 
تربیتی و فهم اصــول و روش های آن در موقعیت های مختلف 

تربیتی؛
3( شایســتگی معطــوف بــه دانــش تربیتی-موضوعــی: 
شایســتگی حاصل از درهم تنیدگــی و ادراک ترکیبی دانش 
موضوعی و دانش تربیتی. مشــتمل بــر دانش های ترکیبی 
رشــته، برنامه ریزی درســی رشــته، آمــوزش رشــته، و خلق 

موقعیت های تربیتی اثربخش در رشته؛
4( شایســتگی معطوف به دانش عمومی: فهم امور مرتبط با 
دین، زبان، فرهنگ و سیاست. مشتمل بر دانش دینی، دانش 
زبان ملی، دانش فرهنگی-سیاسی و دانش زبان بین المللی.

بــا توجه بــه این که مدل فــوق از ســال 1395، بــرای تدوین 
برنامه های درسی تربیت معلم ایران مورد استفاده قرار گرفته 
اســت، لذا، نگارنــدگان از مدل مذکــور برای تقســیم بندی 
شایستگی های معلم هنرهای تجسمی استفاده نموده اند. از 
آن جایی که شایستگی های »تربیتی« و »عمومی« از موضوع 
این پژوهش خارج هستند، دو دسته »موضوعی« و »تربیتی-
موضوعی«، در تعریف شایســتگی معلم هنرهای تجســمی 

مدنظر بوده است)جدول2(.

تبیین شایستگی های معلم هنرهای تجسمی در ایران 
مبتنی بر آموزش چندفرهنگی

بــرای تبییــن شایســتگی معلمــان هنــر از مصاحبــه نیمه 
ساختاریافته بهره گرفته شــد. موارد مختلفی از تحلیل متن 
مصاحبه با متخصصان)اســتادان رشــته آمــوزش هنرهای 
تجسمی دانشگاه فرهنگیان( حاصل گردید که در جدول1، 
تنها بخش کوچکــی از متن و کدهای اولیه بــه عنوان نمونه، 
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تجمیع کدها برای 
استخراج مقوله های 

شایستگی
مرحله اول کدگذاری برای استخراج 

شایستگی ها
متن پاسخ متخصصان به سوال »شایستگی)صلاحیت ( های لازم 

معلم هنرهای تجسمی با توجه به اهداف آموزش چندفرهنگی 
چیست؟« به 

اح
مص

کد 
ده

شون

کد1-شناخت تنوع 
فرهنگی/ قومی
به دست آمده از 
تجمیع کدهای: 

-16-15-13-6-2
18-20و...

کد2- توسعه تفکر 
انتقادی

به دست آمده از 
تجمیع کدهای: 10-

14-19و...
 

کد3- ارتباط و 
مشارکت موثر با سایر 

فرهنگ ها /اقوام
به دست آمده از 
تجمیع کدهای: 

7-12و...

کد4-پذیرش، 
قدردانی و احترام 

نسبت به تنوع 
فرهنگی/قومی

به دست آمده از تجمیع 
کدهای:

-21-11-9-8-1
22و...

کد5- عدالت مداری
به دست آمده از تجمیع 
کدهای:3- 17-5-4 

و...

آموزان  دانش  برای  یادگیری  فرصت  ایجاد   )1
در جهت درک و کشف زیبایی هنر خود و دیگر 

اقوام/ مناطق ایران؛
2( تعیین فعالیت های هنری در جهت شناخت 

دانش آموزان نسبت به هنر خود و دیگران؛
3( ایجاد فرصت یادگیری برابر برای هر دانش 

آموز از هر منطقه و قوم؛ 

به  باید  و معلم هنر  زیباست  ایران بسیار  و مناطق  اقوام  هنرهای همه 
دانش آموزان کمک کند، تا این زیبایی ها را کشف کنند ... و فعالیت های هنر 
را طوری تعیین کند که این فرصت به هر دانش آموز داده شود؛ تا هنر منطقه 

خود و مناطق دیگر را بشناسند...

1

همه  هنری  علایق  به  یکسان  توجه   )4
دانش آموزان؛

5( رعایت عدالت میان دانش آموزان از هر منطقه 
کشور؛

معلم هنر باید به تمام دانش آموزان توجه کند و علایق هنری همه آن ها را در 
نظر بگیرد و همه دانش آموزان را از هر جای کشور که هستند، یکسان ببیند و 

فرقی بین آن ها نگذارد...
2

6( توجه معلم به زبان مادری دانش آموزان؛
گروهی  هنری  کار  انجام  فرصت  ایجاد   )7

دانش آموزان با هم؛ 
دانش آموزان  میان  احترام  و  ایجاد دوستی   )8

اقوام مختلف از طریق فعالیت های هنری؛

مادری حرف  زبان  به  دارند  که دوست  دانش آموزانی هستند  مثلا  اگر 
بزنند، معلم هنر می تواند شرایطی رو ایجاد کند که این دانش آموزان با زبان 
خودشان صحبت کنند؛ مثلا نمایش نامه ای را به زبان محلی اجرا کنند؛ یا 
دانش آموزان متعلق به مناطق مختلف ایران، نقاشی های مشترکی را با هم 
کار کنند.... شاید مهم ترین مطلب این باشد که معلم هنر بتواند از طریق 
فعالیت های هنری، میان دانش آموزان اقوام مختلف، ایجاد دوستی و 

احترام کند...

3

در  خودباوری  و  نفس  به  اعتماد  تقویت   )9
دانش آموزان و معلمان از راه شناخت هنرمندان 

بومی؛
10( ایجاد فرصت نقد و مقایسه آثار هنرمندان 

بومی/ ملی/ بین المللی؛

خیلی وقت ها اگر از دانش آموزان یا دانشجومعلمان بخواهیم که یک نقاش 
را نام ببرند، فقط اسامی نقاشان خارجی مثل پیکاسو و داوینچی در کلاس 
گفته می شود و کم تر پیش می آید  که اسم نقاشان ملی یا بومی را بگویند؛ 
این نشان می دهد که ما نتوانستیم در کلاس های درسمان اعتماد به 
نفس و خودباوری ایجاد کنیم. .... دانش آموزان و معلمان باید بتوانند آثار 

هنرمندان ایرانی، خارجی و بومی را با هم مقایسه و نقد کنند... 

5

لباس-های  زیبایی  درک  فرصت  ایجاد   )11
دیگر  و  دستی  صنایع  باستانی،  آثار  سنتی، 

هنرهای مناطق مختلف برای دانش آموزان؛
12( ایجاد فرصت انجام کارگروهی هنری برای 

دانش آموزان؛

معلم می تواند توجه دانش آموزان را به زیبایی لباس های سنتی محلی، آثار 
باستانی، صنایع دستی و هنرهای دیگر مناطق مختلف ایران جلب کند. ... 
معلم هنر باید از طریق انجام کارهای گروهی دانش آموزان مناطق مختلف 

کشور را به هم نزدیک تر کند...

8

هنرهای  انواع  شناخت  فرصت  ایجاد   )13
تجسمی اقوام برای دانش آموزان؛

14( ایجاد فرصت نقد و بررسی و مقایسه هنرهای 
اقوام برای دانش آموزان؛

15( توانایی معلم در انتخاب تمرینات مناسب 
برای آشنایی دانش آموزان با هنرهای اقوام

درباره  تحقیق  به  دانش آموزان  تشویق   )16
هنرمندان منطقه خود و ارائه در کلاس؛

معلمان هنر می توانند درباره انواع هنرهای تجسمی اقوام صحبت کنند؛ 
تا دانش آموزان درک کنند که چه شباهت هایی میان هنرهای قومی وجود 
دارد و چه تفاوت هایی وجود دارد؛ و آیا این تفاوت است یا برتری و امتیاز... 
معلم باید بتواند تمرینات هنری مناسبی را به دانش آموزان بدهد مثلا از 
دانش آموزان بخواهد که بر اساس قواعد هنرهای قومی مختلف نقاشی 
بکشند؛ یا راجع به هنرمندان منطقه خودشان اطلاعات بگیرند و برای 

بقیه دانش آموزان بگویند...

11

17( پرهیز معلم از تعصب به هنرقومی؛
و هنرهای  اقوام مختلف  با  معلم  آشنایی   )18

ایشان؛
19( توانایی معلم در نقد و بررسی هنرهای قومی، 

برای درک عدم برتری هنرها نسبت به هم؛

معلم هنر نباید تعصب به هنر و قوم خود داشته باشد. علاقه خیلی خوب 
است ولی تعصب بد است. ..... معلم باید در دوران تربیت معلم با اقوام 
مختلف و هنرهایشان آشنا بشود؛ وقتی ما فقط هنر منطقه خودمون را 
می شناسیم و از هنر دیگران بی خبریم، چطور می توانیم تعصب را کنار 
بگذاریم. وقتی می توانیم این تعصب ها را کنار بگذاریم که این هنرها را 
بشناسیم و با هم مقایسه کنیم و نقد کنیم. آن وقت معلوم می شود که هیچ 

برتری درکار نبوده...

12

مناطق  نقاشی های  از  معلم  شناخت   )20
مختلف و کار کردن به این شیوه ها؛

21( درک معلم از زیبایی هنرهای اقوام با رفتن به 
موزه ها و نمایشگاه ها و...؛

از  سنتی  هنرهای  یادگیری  لذت  درک   )22
نزدیک. 

دوره تربیت معلم می تواند خیلی تعیین کننده باشد... مثلا در درس نقاشی 
در کنار کار کردن سبک های غربی، می شود نقاشی مناطق مختلف ایران را 
به دانشجویان معرفی کرد و دانشجویان با همین شیوه ها نقاشی کنند....
معلمان باید از نزدیک زیبایی هنرها رو درک و لمس کنند؛ مثلا رفتن به 
موزه ها، جشنواره ها و نمایشگاه هایی که هنرهای اقوام مختلف رو نمایش 
می دهند ... معلمان طریقه ساختن یک هنر سنتی را از نزدیک از افراد 

محلی آموزش ببینند و لذت ببرند...

10

جدول1:  نمونه پاسخ استادان به سوال اصلی پژوهش و استخراج حوزه های شایستگی )ماخذ: نگارندگان(.
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آورده شده است: 
نگارندگان، بر این باورند که، از چهار شایســتگی ذکر شــده 
در طراحــی کلان برنامه درســی تربیت معلم ایــران، تبیین 
»شایستگی موضوعی« و »شایســتگی تربیتی- موضوعی« 
از اهمیت ویــژه ای در این پژوهــش برخوردار اســت. چرا که 
معلمان، نخســت، باید دارای دانش، نگــرش و مهارت های 
چندفرهنگــی در حــوزه هنرهای تجســمی باشــند)دانش 

موضوعی(؛ تا بتوانند فرصت های یادگیری مناســبی را برای 
پیاده  ســازی رویکرد چندفرهنگی در کلاس و مدرسه فراهم 

آورند)دانش تربیتی-موضوعی(. 
لذا، در تقســیم بنــدی نهایی، شایســتگی های اســتخراج 
شــده به تفکیــک »شایســتگی موضوعی« و »شایســتگی 
تربیتی- موضوعی« تجمیع و دســته بندی گردید؛ چرا که به 
عنوان مثال، معلم هنرهای تجســمی خود باید پذیرای تنوع 

حوزه ها)مقوله های( شایستگی 
معلم هنرهای تجسمی با نظر به 

اهداف آموزش چندفرهنگی
نمونه شایستگی های استخراج شده معلم هنرهای تجسمی

کد1-شناخت تنوع 
فرهنگی/قومی 

شایستگی 
موضوعی

-شناخت هنر و هنرمندان تجسمی بوم/قوم خود و دیگر اقوام/ بوم های مختلف ایران؛ 
-توانایی خلق اثر هنری تجسمی با تکیه بر زبان، رسوم، نمادها و موتیف های فرهنگی و هنری بوم/قوم خود و سایر 

بوم ها/اقوام.
شایستگی 

تربیتی- موضوعی
-توانایی ایجاد فرصت های یادگیری مناسب و متنوع، برای آشناکردن دانش آموزان با فرهنگ، هنر و هنرمندان 

تجسمی قوم/بوم خود و سایر فرهنگ ها.

کد2- توسعه تفکر 
انتقادی

شایستگی 
موضوعی

-توانایی نقد و تحلیل تاثیر فرهنگ و هنرهای تجسمی اقوام/بوم های مختلف در شکل-گیری و اعتلای فرهنگ 
و هنر ملی ایران؛ 

-توانایی نقد و  تحلیل زمینه ها و روند شکل گیری هنرهای تجسمی در بوم خود و سایر بوم ها؛
-توانایی انجام مقایسه تطبیقی و تحلیلی هنرهای تجسمی بوم/قوم خود با آثار سایر مناطق و اقوام.

شایستگی 
تربیتی- موضوعی

-توانایی هدایت دانش آموزان به تحلیل روند شکل گیری هنرهای تجسمی در بوم خود و سایر بوم ها؛
- توانایی هدایت دانش آموزان به مقایسه تطبیقی و تحلیلی آثار هنرهای تجسمی بوم/قوم خود با آثار سایر اقوام/ 

بوم ها.

کد3- ارتباط و 
مشارکت موثر با 
سایر فرهنگ ها /

اقوام

شایستگی 
موضوعی

-مشارکت در فعالیت های گروهی هنرهای تجسمی، برای شناخت و بررسی هنر و فرهنگ قومی/ بومی خود و 

دیگر فرهنگ ها؛ 

-توانایی استفاده مناسب از رسانه و فناوری اطلاعات، برای ارتباط و مشارکت موثر با هنرمندان تجسمی مناطق 

و اقوام مختلف.

شایستگی 
تربیتی- موضوعی

-توانایی به کارگیری روش های آموزش گروهی و مشارکتی برای آموزش هنرهای تجسمی قومی/بومی به 
دانش آموزان؛

-ایجاد فرصت های یادگیری برای خلق آثار هنری گروهی، توسط دانش آموزانِ متعلق به اقوام/بوم های مختلف.

کد4-پذیرش، 
قدردانی و احترام 

نسبت به تنوع 
فرهنگی/قومی 

شایستگی 
موضوعی

-درک زیبایی هنرهای تجسمی مناطق مختلف ایران و قدردانی از آن ها؛
-قدردانی و احترام نسبت به هنر و هنرمندان تجسمی اقوام/بوم های مختلف؛ 
-علاقمندی به تعامل با هنرمندان تجسمی بوم/قوم خود و سایر بوم ها/ اقوام؛

- داشتن نگرش مثبت و پذیرش تنوع فرهنگی و هنری در کلاس درس و جامعه.

شایستگی 
تربیتی- موضوعی

-توانایی ایجاد فرصت های یادگیری مناسب، برای درک زیبایی هنرهای تجسمی اقوام/بوم های مختلف؛ 
-توانایی به کارگیری راهبردهای مناسب آموزشی، برای ایجاد نگرش قدردانی و احترام در دانش آموزان نسبت به 

هنرهای تجسمی و هنرمندان بوم/قوم خود و سایر اقوام/بوم ها؛
-توانایی به کارگیری راهبردهای مناسب آموزشی، برای ایجاد نگرش مثبت در دانش آموزان نسبت به تنوع 

فرهنگی و هنری اقوام/بوم ها. 

کد5- عدالت 
مداری 

شایستگی 
موضوعی

-توانایی استفاده از زبان هنر، برای گسترش عدالت، رفع تبعیض و کاهش تعصبات قومی/بومی؛
-نداشتن تعصب قوم محور و پرهیز از تخریب فرهنگ و هنر سایر اقوام/ بوم ها؛

-توانایی تحمل نظرات مخالف با هنرهای تجسمی بوم/قوم خود. 

شایستگی 
تربیتی- موضوعی

-توانایی بومی سازی برخی از فرصت های یادگیری در آموزش هنرهای تجسمی، با توجه به قوم/بوم دانش 
آموزان؛ 

- توانایی به کارگیری راهبردهای مناسب آموزشی، برای اصلاح تعصبات دانش آموزان درباره هنرمندان و هنرهای 
تجسمی قوم/ بوم خود و سایر اقوام/بوم ها؛ 

-توانایی ایجاد فرصت های یادگیری برابر در آموزش هنر، برای دانش آموزان متعلق به اقوام/ بوم های مختلف.

جدول 2: پنج حوزه کلان شایستگی معلم هنرهای تجسمی و نمونه هایی از شایستگی های خرد در هر حوزه)ماخذ: نگارندگان(.
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فرهنگی/ قومی باشــد تا بتوانــد دانش آمــوزان را به پذیرش 
آن، هدایت کنــد. مقوله هــای کلان شایســتگی و برخی از 
شایســتگی های خرد به تفکیــک دانش موضوعــی و دانش 
تربیتی-موضوعی، در جدول 2 آورده شده است. شایان ذکر 
اســت با توجه به محدودیت متــن این پژوهش، تنهــا به ذکر 

نمونه هایی در زیر هر مقوله کلان، اکتفا شده است.

 بحث و نتیجه گیری
آموزش چندفرهنگی، رویکردی پیشرو با هدف دست یابی به 
پذیرش و احترام به تنوع فرهنگی/قومی و عدالت آموزشی و 
اجتماعی، برای ایجاد دوستی، صلح و زیست مسالمت آمیز 
میان آحاد جامعه است. معلمان هنرهای تجسمی، می توانند 
تاثیر شــگرفی در توســعه اهداف آمــوزش چندفرهنگی در 
مدارس، داشــته باشــند. هنر با روح و جان کودک و نوجوان 
آمیخته است و معلمان از طریق هنر می توانند دانش، نگرش 
و مهارت های مطلوب را در عمق وجود دانش آموزان، نهادینه 
کنند. لازمه اســتفاده بهینــه از زبان هنر در ایــن ر     ویکرد، آن 
اســت که معلمان هنرهای تجسمی، شایســتگی های لازم 
برای اجرای رویکرد مذکــور در مدارس را کســب کنند؛ لذا، 
نگارندگان ضروری دانستند که در جهت تعیین حدود و صغور 

این شایستگی ها تلاش کنند. 
این پژوهش با تکیه بر مصاحبه با متخصصان)استادان رشته 
آموزش هنرهای تجسمی در دانشگاه فرهنگیان(، به تبیین و 
تشریح شایستگی های خرد و کلان معلم هنرهای تجسمی، 
در راســتای دســت یابی به اهداف آمــوزش چندفرهنگی در 

ایران پرداخت. 
در پاســخ به پرســش اصلی پژوهش، یعنی، شایستگی های 
)صلاحیت هــای( معلم هنرهای تجســمی)دوره متوســطه 
ایران( با نظر به اهداف آموزش چندفرهنگی چیست؟ موارد 
متعددی از شایستگی های خرد توسط متخصصان طرح شد 
که توسط نگارندگان در مقوله های کلان دسته بندی شد و  5 
حوزه کلان شایســتگی برای معلم هنرهای تجسمی تعیین 

گردید:
 1-شناخت تنوع فرهنگی/قومی؛ 2- توسعه تفکر انتقادی؛ 
3- ارتبــاط و مشــارکت موثــر بــا ســایر فرهنگ هــا /اقوام؛ 
4-پذیرش، قدردانــی و احترام نســبت به تنــوع فرهنگی/

قومی؛ 5- عدالت مداری. 

از  بســیاری  فرهنگی/قومــی:  تنــوع  شــناخت   -1
شایستگی های معلم هنرهای تجســمی -که در مصاحبه با 
متخصصان طرح گردید- مرتبط با این حوزه شایستگی بوده 
و بیش ترین فراوانی و تکرار را در کدگذاری داشته است. تمامی 
مصاحبه شــوندگان بر شــناخت فرهنگ و هنرهای قومی و 
بومی تاکید داشته اند. برخی از شایستگی های معلم هنرهای 
تجســمی، که در این پژوهش برای این مقوله پیشــنهاد شد، 
عبارتند از: الف( شناخت هنر و هنرمندان تجسمی بوم/قوم 
خود و دیگر اقوام/ بوم های مختلف ایــران؛ ب( توانایی خلق 
اثر هنری تجسمی با تکیه بر زبان، رسوم، نمادها و موتیف های 
فرهنگــی و هنری بوم/قــوم خود و ســایر بوم ها/اقــوام؛ ج( 
توانایی ایجــاد فرصت های یادگیری مناســب و متنوع، برای 
آشناکردن دانش آموزان با فرهنگ، هنر و هنرمندان تجسمی 
قوم/بوم خود و ســایر فرهنگ ها. جزییاتی چون شــناخت و 
توجه به پوشاک اقوام، شــناخت رســوم و آیین های محلی و 
بومی مانند انواع جشن ها و عزاداری ها، شناخت انواع صنایع 
دستی و هنرهای سنتی قومی/بومی، شناخت انواع نقاشی، 
شــناخت آثار باســتانی خاص مناطــق مختلف، شــناخت 

هنرمندان قومی/بومی و... می تواند موثر باشد.
آنچه اســتادان طرح کرده اند، آن اســت کــه، معلم هنرهای 
تجســمی باید از طریق شــناخت فرهنگ و هنر خود و ســایر 
اقوام و بوم هــا، دانش، نگــرش و مهارت های خــود را تقویت 
کند؛ تــا بتوانــد موضوعــات نظــری و عملــی را در ارتباط با 
زمینه های فرهنگی-هنری اقوام/بوم های مختلف ایران، در 
برنامه درسی هنرهای تجســمی دانش آموزان بگنجاند. این 
نتیجه، می تواند با نظر عسگریان)1385( هم راستا باشد که 
می گوید: ملل متشکل از اقوام مختلف، به برنامه های درسی 
ترکیبی یا تلفیقــی برگرفته از فرهنگ های قومــی نیاز دارند. 
هم چنین، این حوزه از شایســتگی، می تواند مشــابه با نظر 
بنکس)2016( در بُعد »تلفیق محتوا«24  باشد)نمودار1(. او 
در مدل پیشــنهادی خود برای اجرای آموزش چندفرهنگی، 
تاکید می کند که، معلمان نیازمند دانشــی عمیــق در مورد 
تجربیات و فرهنگ های قومی هستند؛ تا بتوانند دیدگاه ها و 

محتوای قومی را در برنامه درسی بگنجانند. 
توجه بــه شــناخت تنــوع فرهنگــی در محتوای آموزشــی 
دغدغه ای است که در بســیاری از نظام های آموزشی جهان 
وجود دارد. آوِل25 )2009(، در نتایج تحقیق خود در بررســی 
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محتوای کتاب های مدارس ابتدایی و متوســطه آدیس آبابا، 
اظهار می دارد که فرهنگ های گروه های قومی غالب، بیش تر 
محتــوای کتاب ها را اشــغال کرده انــد و از موضوعات مرتبط 
با تنوع قومی، به صورت ضعیــف و ناکارآمدی بهــره برداری 
شده اســت. محمدی و دیگران)1395( نیز در نتایج تحقیق 
خود برای اجرای بهینه آموزش چندفرهنگی، به اســتفاده از 
استراتژی »ذکر مصادیق و نمونه های فرهنگی و بومی« تاکید 

داشته اند. 
شناخت فرهنگ و هنر خود و دیگران، می تواند در دست یابی 
به اهداف آمــوزش چندفرهنگــی از جمله صلح و دوســتی 
میان افــراد و اقوام یک جامعــه، کمک به ســزایی نماید. این 
شــناخت چنانچه بر پایه مقایســه های تحلیلــی و تطبیقی 
صحیح بنا شود، موجب کشــف زیبایی های بی بدیل و قرابت 
و مشــابهت های بســیار میان هنر و فرهنــگ گروه ها/اقوام 
مختلف خواهدشد. کشف این زیبایی ها یا مشابهت ها، خود 
می تواند تفکر و تمایل به تمایــز و جدایی قومیتی را تصحیح و 
تعدیل نماید و افزایش دوســتی و هم دلی را بــه ارمغان آورد، 
و حاصــل این دوســتی، صلحــی پایــدار و افزایش زیســت 

مسالمت آمیز میان آحاد یک اجتماع خواهد بود. 
2- توســعه تفکر انتقــادی: نقد، تحلیــل و ارزیابــی آثار و 
موضوعات مرتبط با فرهنگ و هنر و به کارگیری مقایسه های 
تطبیقــی و تحلیلی، روش حل مســاله و... همگــی مواردی 
هســتند که می توانند در زیرمجموعه این حوزه از شایستگی 
معلم هنرهای تجســمی قرار گیرنــد.  برخی از شایســتگی 
های معلم هنرهای تجســــمی، که در این پژوهش برای این 
مقوله پیشــــنهاد شد، عبارتند از: الف( توانایی نقد و تحلیل 
تاثیر فرهنگ و هنرهای تجســمی اقوام/بوم های مختلف در 
شــکل گیری و اعتلای فرهنگ و هنر ملی ایران؛ ب( توانایی 
نقد و تحلیل زمینه ها و روند شــکل-گیری هنرهای تجسمی 
در بوم خود و ســایر بوم ها؛ ج( توانایی انجام مقایسه تطبیقی 
و تحلیلی هنرهای تجسمی بوم/قوم خود با آثار سایر مناطق 
و اقوام؛ د( توانایی هدایت دانش آموزان به تحلیل روند شکل 
گیری هنرهای تجســمی در بــوم خود و ســایر بوم هــا؛ هـ( 
توانایی هدایت دانش آموزان به مقایسه تطبیقی و تحلیلی آثار 

هنرهای تجسمی بوم/قوم خود با آثار سایر اقوام/ بوم ها.
 ارســال26 )2019(، در پژوهــش خــود تاکیــد می کنــد که 
آموزش های چندفرهنگــی انتقادی برای معلمــان بر ایجاد 

نگرش های چندفرهنگی ایشان کاملا موثر است. هم چنین، 
لیگــت 27)2011(، آموزش انتقــادی معلمــان را در تقویت 
پویایی انتقــادی در کلاس درس چندفرهنگی موثر می داند 
و توســعه جنبه های عدالت اجتماعی و درک تنوع28  را تحت 

تاثیر این عامل می داند.
بیفو آمبه)2006( نیز تاکید می کند که، پرورش تفکر انتقادی 
در آموزش چندفرهنگــی از طریق نقد هنــر تحلیلی و ترویج 
این شکل از تفکر انتقادی، موفقیت در زندگی اجتماعی را به 
همراه خواهد داشت. شور و فریر29 )1987( نیز دانش آموزان، 
مربیان، اســتادان و مدیــران را از طریق خوداندیشــی، تفکر 
انتقادی و اشــتیاق برای مطالعه »دیگری«، به دست یابی به 

نگرش مناسب تشویق می کنند.
نتایــج پژوهــش گنــگ30 )2015(، حاکــی از آن اســت که 
پروژه های هنــری می تواننــد مهارت هــای قــرن 3121  را از 
طریــق توســعه مهارت هــای »تفکــر انتقــادی، ارتباطات، 
همکاری و خلاقیــت«32  تقویت کنند. بنکــس)2016( نیز 
در بُعد »چگونگی ســاخت دانش«)نمــودار1(، به گونه ای بر 
تفکر انتقادی تاکید داشته است؛ وی معتقد است، معلمان، 
باید چگونگی ســاخت دانش ها را تحلیل کننــد؛ و از این که 
این دانش، چگونه ساخته شــده و یا منبع تولید دانش موثق 
است یا خیر، اطمینان حاصل کنند. وی به عنوان مثال، تاثیر 
تعلقات و گرایشات نژادی نویسندگان، بر چگونگی ساخت و 
تدوین دانش را موثر می داند و نگاه تحلیل گر معلمان به دانش 
مکتوب را، طلب می کند. مقوله »تفکــر انتقادی«، می تواند 
»چگونگی ســاخت دانش« را در خود جای دهــد و حوزه ای 

وسیع تر را برای تعریف شایستگی معلم هنر، تعریف نماید. 
 جودت و حکیم زاده)1393(، در نتایج پژوهش خود بر پرورش 
مهارت تفکر انتقادی از طریق افزایش ساعت درسی آموزش 
هنر و ســبحانی نژاد و دیگــران)1396( نیز بر پــرورش تفکر 
انتقادی دانش آموزان در راستای بهبود چندفرهنگی-سازی 
در مدارس، تاکید داشته اند. لذا، می توان چنین نتیجه گرفت 
که معلمان هنر، باید برای توســعه صلاحیــت تفکر انتقادی 
در خود بکوشــند؛ تا بتوانند زمینه توســعه تفکر انتقادی در 
دانش آمــوزان از طریق آمــوزش هنرهای تجســمی را فراهم 

آورند. 
تقویت این نوع از تفکر می تواند بر تغییر و اصلاح نگرش های 
محدود و تعصبات قومی موثر باشد. نقد و تحلیل و جستجوی 
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زیبایی ها و ارتباطــات فرهنگــی و هنری اقــوام و گروه های 
مختلــف می توانند به تغییر نگرشــی بنیادین منجر شــوند؛ 
چرا که در نقد هنــری مبتنی بر قواعد، بایــد تعصبات را کنار 
گذاشت و بر اســاس اصول صحیح نقد به بررسی انواع هنرها 
پرداخت؛ لذا، این نوع نقد، می تواند بر کاهش تعصبات نابجا 
و ارزش گذاری و قدردانــی از هنرهای گروه ها/اقوام مختلف 

موثر باشد. 
3-  ارتباط و مشــارکت مثبت و موثر با ســایر فرهنگ ها/ 
اقوام: تعدادی از اســتادان مشــارکت کننده در مصاحبه به 
مواردی در ارتبــاط با ایجــاد ارتباط و مشــارکت مثبت و موثر 
معلمان بــا دیگران تاکید داشــته اند. مواردی چون داشــتن 
ارتباط با هنرمندان بــوم خود و نیز هنرمنــدان مناطق دیگر 
کشــور، مشــارکت در فعالیت های گروهی هنــری، برقراری 
ارتباطــات مجــازی و اینترنتی با دیگــر هنرمنــدان، انجام 
فعالیت های هنری گروهی، تشــویق دانش آمــوزان به انجام 
فعالیت های گروهی، ایجاد فرصت های یادگیری مشارکتی و 

گروهی در خلق آثار هنری برای دانش آموزان و....  
معلمان بایــد راه های مناســبی را برای ارتبــاط مثبت خود با 
مسئولان مدرســه، هنرمندان، والدین و ... جستجو نمایند. 
فرزانه و دیگران)1394(، مشارکت را بخشی از عمل حرفه ای 
معلمان را می دانند. محمدی و دیگــران)1395( نیز تدریس 
مشــارکتی را یکی از اســتراتژی های آمــوزش چندفرهنگی 
معرفی می کنند. در نظریات بنکــس)2016(، برای آموزش 
چندفرهنگی بُعد »توانمندسازی فرهنگ مدرسه« پیشنهاد 
شــده که بر تقویت تعامل و ارتباط پرســنل مدارس با دیگران 
تاکید می نماید )نمودار1(. ارتباط و مشارکت مثبت معلمان، 
می توانــد در دســت یابی به اهــداف آمــوزش چندفرهنگی 
در مــدارس به شــیوه ای موثــر، عمــل نمایــد. معلمانی که 
خود متعامل و مشــارکت جوینده هســتند و از ارتباط با همه 
افراد از مناطــق و اقوام مختلــف با نگرش مثبت، اســتقبال 
می کنند، می تواننــد فرصت های یادگیری مناســبی را برای 
مشــارکت دانش آموزان نیز فراهم آورند. این تعامل ســازنده، 
می تواند دســت یابی به هدف ترویج صلح و دوستی و زیست 
مســالمت آمیز میان همه فرهنگ ها/ اقوام را دســت یافتنی 

نماید. 
برخی از شایســتگی های معلــم هنرهای تجســمی، که در 
این پژوهش برای این مقوله پیشنهاد شــد، عبارتند از: الف( 

مشــارکت در فعالیت های گروهی هنرهای تجســمی، برای 
شــناخت و بررســی هنر و فرهنگ قومی/ بومی خود و دیگر 
فرهنگ ها؛ ب( توانایی اســتفاده مناسب از رســانه و فناوری 
اطلاعات برای ارتباط و مشــارکت موثر با هنرمندان تجسمی 
مناطق و اقوام مختلــف؛ ج( توانایی به کارگیــری روش های 
آموزش گروهی و مشــارکتی برای آموزش هنرهای تجسمی 
قومی/بومی به دانش آمــوزان؛ د( توانایی ایجاد فرصت های 
یادگیری مناسب برای خلق آثار هنری گروهی، توسط دانش 

آموزانِ متعلق به اقوام/بوم های مختلف.
4- پذیرش، قدردانی و احترام نسبت به تنوع فرهنگی/
قومی: پذیرا بودن، احترام گذاردن، ارزش گذاری، علاقمند 
بــودن، ارج نهادن و.. همگی افعالی هســتند کــه این حوزه 
از شایســتگی معلمان هنــر را تشــریح می کننــد. برخی از 
شایستگی های معلم هنرهای تجســمی، که در این پژوهش 
برای این مقوله پیشنهاد شــد، عبارتند از: الف( درک زیبایی 
هنرهای تجســمی مناطق مختلف ایران و قدردانی از آن ها؛ 
ب( قدردانی و احترام نســبت به هنرمندان تجســمی قوم/
بوم خود و ســایر گروه ها/ اقوام؛ ج( علاقمنــدی به تعامل با 
هنرمندان تجســمی بوم/قوم خود و ســایر بوم ها/ اقوام؛ د( 
توانایی به کارگیری راهبردهای مناسب آموزشی، برای ایجاد 
نگرش مثبت در دانش آموزان نسبت به تنوع فرهنگی و هنری 

اقوام/بوم ها.
نتایج پژوهش لادیک و دیگران33 )2012( در دانشگاه توماس 
باتا در کشــور چک، مشخص می کند که دانشــجویان رشته 
علوم آموزشــی، ایجاد آگاهی و نگرش های چندفرهنگی از 
جمله ارج نهادن و احترام گذاردن به فرهنگ ها را از مهم ترین 
مولفه هــای آموزش چندفرهنگــی عنوان کرده اند و کســب 
دانش هــای چندفرهنگــی از اهمیت کم تری از نظر ایشــان 
برخوردار بوده است. آروین34 )2001(، رویکرد چندفرهنگی 
را برای همگان مناســب می داند؛ چرا که بــر ارتقای تحمل، 
احترام و پذیرش فرهنگ خود و دیگران تمرکز دارد. رحمانی 
و دیگــران)1395(، در نتایــج پژوهــش خــود، مولفه هــای 
محتوای ترکیبی و یک پــارچه، چگونگی خلق دانش و فهم 
تاثیر پذیری از ویژگی های قومی، کاهش تعصب، عدالت و 
برابری آموزشی، تقویت و اعطای قدرت به فرهنگ مدارس 
و پرداختن به حقوق اقلیت های دینی و قومی را بــه عنــوان 
مهم ترین مولفه های آموزش چندفرهنگی معرفی می کنند؛ 
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که به جز آخرین مولفــه، بقیه همان مولفه های پیشــنهادی 
و موردنظر بنکــس)2016( هســتند)نمودار1(. هم چنین، 
در غالب متون مســتند مرتبط بــا آمــوزش چندفرهنگی بر 
پذیرش، قدردانی و احترام نســبت به تنوع فرهنگی/ قومی 
تاکید شده اســت. از این میان، می توان به بنکس)2016(، 
گرنت)1998(، اســلیتر و گرنت35 )1988(، گــی و هوارد36 

)2010( و نیتو37 )1992( اشاره کرد.
پذیرش و احترام نســبت به دیگری از هر قــوم و بوم، می تواند 
یکــی از مهم تریــن عوامــل دســتیابی بــه اهــداف آموزش 
چندفرهنگــی باشــد؛ چراکــه صلــح و دوســتی و زیســت 
مسالمت آمیز و ایجاد هم بستگی و تقویت وحدت ملی جز در 
ســایه احترام و پذیرش دیگری حاصل نمی شود. در آموزش 
هنرهای تجســمی، شــناخت فرهنگ و هنر اقوام ایران، پله 
اول در دست یابی به این پذیرش و احترام است. معلمان هنر 
می توانند با ایجــاد فرصت های یادگیری متنوع و مناســب، 
دانش آموزان را به شــناختی که لازمه ایجــاد نگرش مثبت و 

احترام است، برسانند. 
5- عدالــت مداری)پرهیز از تبعیض و تعصــب و آموزش 
هنر بر پایــه عدالت(: هــدف غایی آمــوزش چندفرهنگی 
دســت یابی به صلح و زیســت مســالمت آمیز میان همه افراد 
از هر نژاد، قــوم، بوم و... اســت؛ که این هدف، جــز با رعایت 
عدالت در همــه ابعاد حاصل نمی شــود. معلمــان هنر، باید 
عدالت محوری را در خود تقویت کنند و از تبعیض و تعصب به 
جد، پرهیز نمایند. نگاه تبعیض آمیز معلم بــه دانش آموزان، 
می تواند نقطــه آغازی بر دشــمنی های عمیق میــان دانش 
آموزان گردد. خصوصا در حوزه هنرهای تجســمی، این نوع 
نگاه معلم می تواند مخرب تر از ســایر دروس باشد. مارتینز38 
)2008(، آگاهــی از مفروضــات، تعصبــات و کلیشــه های 
خویش را، گام اول بــرای برقراری ارتباط مثبــت و یادگیری از 
دیگران می داند؛ و معتقد است در این فرایند، جوهر یادگیری 
بین فرهنگی نهفته اســت. ایــن تعصبات می تواند ناشــی از 
نگرش قوم محورانه باشــد. بنت39 )2004( در پژوهش خود، 
شش مرحله را برای دســتیابی به صلاحیت فرهنگی در گذر 
از قوم محــوری به قومیــت پذیری ذکــر می کند: الــف( قوم 
محوری:40  در این مرحله، افراد اعتقاد دارند که، آداب و رسوم 
و سنت های نژاد، ملیت/قومیت ایشان بهتر از سایرین)شامل 
ســه مرحله 1-انکار، 2-دفاع و 3-به حداقل رســاندن(؛ ب( 

قومیت پذیــری:41  در این مرحله، افراد به این نگرش دســت 
می یابند که فرهنگ هیچ نژاد، ملیت یــا قومی برتر از فرهنگ 
دیگری نیست)شــامل ســه مرحله 4-پذیرش، 5-انطباق و 
6-ادغام(.42  ایــن نظریه در جهــان مورد توجه قــرار گرفته و 
برخــی از پژوهشــگران بر این اســاس، پژوهش هــای خود را 
تنظیم کرده اند. بررســی های نقادانه درباره ریشه ها و زیبایی 
هنر اقوام قطعا، می تواند در کاهش تفکرات قوم محورانه تاثیر 
به سزایی داشته باشــد و از این طریق، دســت یابی به اهداف 
آموزش چندفرهنگی را میســر کند. از ســوی دیگــر، یکی از 
هدف های مهــم آمــوزش چندفرهنگی ایجــاد فرصت های 
برابر آموزشــی برای تمام دانش آموزان اســت. بنت)2004(، 
اظهار می دارد که این امر، شامل مسدود کردن شکاف موجود 
میان پیشــرفت تحصیلی دانش آموزان گروه اکثریت و دانش 
آمــوزان متعلق به گروه های اقلیت اســت. این نــوع آموزش، 
برقراری عدالت آموزشــی را هدف گرفته که یک چالش بزرگ 
جهانی اســت. بســی43 )2016(، عدالت اجتماعی را بخش 
مهمی از کار معلمان در دموکراســی معرفی می کنــد. زیرا در 
پیاده ســازی صحیح تدریس پاســخ گو فرهنگــی،44  مفهوم 
ارتباط بین آموزش و عدالت اجتماعی، مشــخص می شود و 
فضای مورد نیاز برای بحث دربــاره تغییر اجتماعی در جامعه 
ایجاد می شــود.. تلز45 )2008(، در نتایج پژوهش خود اعلام 
می کند که، غالب معلمان کالیفرنیا در پاسخ به پرسش مفهوم 
آموزش چندفرهنگی چیست، گفته اند که، ترجیح می دهند 
از اصطلاح تعلیم و تربیت مبتنی بر »برابری« استفاده کنند؛ 
زیرا دقیق تر، سیاست ها و برنامه های آموزش چندفرهنگی را 
توصیف می کند. نتایج پژوهش گورسکی46 )2009(، اصول 
کلیدی آموزش های چندفرهنگــی را آگاهی انتقادی و تعهد 
به برابری آموزشــی معرفی می کند. برخی از شایستگی های 
معلم هنرهای تجســمی، که در این پژوهش بــرای این مقوله 
پیشنهاد شــد، عبارتند از: الف( توانایی استفاده از زبان هنر، 
برای گسترش عدالت، رفع تبعیض و کاهش تعصبات قومی/
بومی؛ ب( نداشتن تعصب قوم محور و پرهیز از تخریب فرهنگ 
و هنر ســایر اقوام/ بوم ها؛ ج( توانایی تحمل نظرات مخالف با 
هنرهای تجسمی بوم/قوم خود؛ د( توانایی بومی سازی برخی 
از فرصت های یادگیری در آموزش هنرهای تجسمی، با توجه 
به قوم/بوم دانش آموزان و... توسعه این شایستگی در نهایت 
می تواند صلح و دوســتی و زیست مســالمت آمیز میان همه 
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فرهنگ ها/ اقوام را از طریق برقراری عدالت به ارمغان آورد.
بدون تردید، برای دســت یابی به صلاحیت یا شایستگی های 
ذکرشــده، معلمان هنر، باید در یک برنامه آموزشی مبتنی بر 
آموزش چندفرهنگی تربیت شوند. این برنامه، می تواند دوره 
تربیت معلم هنر یا دوره های بازآموزی معلمان باشد. ضرورت 
اجرای آموزش چندفرهنگی در ایران بر همگان هویداســت. 
ایــران، کشــوری چندفرهنگــی اســت و قصــور در توجه به 
فرهنگ های قومی/بومی، می تواند صدمات جبران ناپذیری را 
به یک پارچگی و وحدت ملی وارد آورد. استفاده از برنامه درسی 
چندفرهنگی یکی از راهکارهای مناســب برای ترویج صلح و 
دوستی و زیست مسالمت آمیز میان همه فرهنگ ها/ اقوام در 

جوامع چندفرهنگی مانند کشور ایران است.
برنامه ریــزان و مولفان برنامه های درســی تربیــت معلم هنر، 
می توانند با تکیه بر نتایــج کاربردی این پژوهــش، به تعریف 
و تعییــن محتــوای برنامــه درســی تربیــت معلــم هنرهای 
تجسمی بر اساس شایستگی های مورد نیاز، مبادرت ورزند. 
معلمان هنرهای تجســمی نیز با شــناخت شایستگی های 
چندفرهنگی، می توانند به تحلیل و بازنگری دانش، نگرش و 

مهارت های خود در حوزه آموزش چندفرهنگی بپردازند.
انجام پژوهش هــای کاربــردی در زمینــه تربیــت معلم هنر 
چندفرهنگی، مقوله ای اســت که در ایــران در آغــاز راه قرار 
دارد، لذا، پیشــنهاد می شــود این حوزه، به جد مــورد توجه 

پژوهشگران قرار گیرد.
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Explanation of the Visual Arts Teacher Competencies 
Based on Multicultural Education

 Abstract:
Proving the impact of art education on the quality of life and overall devel-
opment of children and adolescents has led the world's mainstream educa-
tion systems to consider art education as one of the key issues in the student 
curriculum. In Iran, too, the "Arts and Culture" course is foreseen in the first 
and second high school curricula, with the major part devoted to teaching 
visual arts. Undoubtedly, in order to achieve the high goals of art education 
and the proper implementation of visual arts education in schools, knowl-
edgeable, specialized teachers armed with up-to-date knowledge, atti-
tudes and skills are indispensable. Determining the appropriate education-
al approach for the training of art teachers is particularly important, as the 
chosen approach can overshadow all areas of the curriculum, including goal 
setting, content, methodology and evaluation.
Iran is a multicultural and ethnically diverse country; therefore, in this text the multicultural education approach is cited 
as one of the most prominent educational approaches. The goal of this type of education is to achieve justice, friendship, 
peace and a peaceful living among the community. Describing the desired abilities or expected competences of the Visual 
Arts Teacher in the light of the aforementioned approach will help us to determine the appropriate path in the education 
of teachers and, consequently, the education of students. Visual arts teachers can have a significant impact on achieving 
multicultural education goals in schools across the country, but the optimal use of art in this process requires that teachers 
have the necessary multicultural competencies. The main question is, what are the competencies of a high school visual 
arts teacher in Iran regarding multicultural education? Due to the lack of applied research in this field, the present paper has 
attempted to determine the limits and limitations of these competencies.
This is an applied study being descriptive-analytic in terms of nature. Data collection was done through library and field study 
(semi-structured interview) and qualitative content analysis (inductive) method was used for data analysis. The statistical 
population of interviewees included Visual Arts Eeducation faculty members of Farhangian university(Tehran branch) with a 
sample size of 12. The library resources were also purposely selected, targeted and cited.
The results of the study show that having the following 5 competences categories are essential for a high school visual arts 
teacher with respect to the goals of multicultural education:
1) knowing the cultural/ethnic diversity: (-knowing the art and visual artists of their local peoples and other ethnicities and 
regions of Iran; -Ability to create visual artworks based on the language, customs, symbols and cultural and artistic motifs of 
his/her region or folk and other regions/ethnicities; -the ability to create appropriate and diverse learning opportunities to 
introduce students to the culture, art and visual arts of their folk/region and other regions/ethnicities, etc.)
2) Developing critical thinking:(-Ability to criticize and analyze the impact of the culture and visual arts of different ethnicities 
or regions in shaping and enhancing Iran's national culture and art; -Ability to criticize and analyze the contexts and trends of 
the visual arts in their own and other regions. Being able to Compare the Visual Arts of their Native or Folk Art with the Works 
of Other Regions and Ethnicities comparatively and anlyticaly; - The ability to guide students to analyze the process of the 
formation of visual arts in their own and other localities; etc.)
3) Having effective communication and collaboration with other cultures/ethnicities: (-Participating in visual arts group ac-
tivities to know and explore his/her own or other ethnic and indigenous art and culture;- Ability to create group artworks 
based on the arts of different ethnicities; - Ability to apply group and participatory teaching methods for teaching ethnic or 
indigenous visual arts to students; -The ability to create learning opportunities for group artwork by students from different 
ethnicities/regions; etc.)
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4) Acceptance and appreciation of cultural/ethnic diversity and pay respect to it:(- Perceiving the beauty of the visual arts in 
different regions of Iran and appreciating them; -Appreciation and respecting the art and artists of their own folk or region 
and other groups or ethnicities; - the willingness to interact with their own people or ethnic artists and those of other cul-
tures; - Ability to apply appropriate educational strategies to create a positive attitude in students towards the cultural and 
artistic diversity of ethnics and regions; etc.)
5) Justice orientation¬¬/¬ Avoiding discrimination and prejudice and justice based art education: (-Ability to use the lan-
guage of art to promote justice; eliminate discrimination and reduce ethnic or native prejudice; - Lack of ethnocentrism and 
avoiding the destruction of the culture and art of other tribes or native; -Ability to withstand dissenting views toward his/her 
own folk /region visual arts; - Ability to localize some of the learning opportunities in visual arts education, depending on the 
ethnicity or locality of students; etc.)
Key Words:
Visual Arts Education, Multicultural Education, Art Teacher Competence, Cultural / Ethnic Diversity, Secondary School
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